- e. prop. complete con *ut/ut non* rese in forma esplicita / *ne* (volitiva), *quin*, *quominus*:

*Soli hoc contingit sapienti, ut nihil **faciat** invitus.*

Soltanto al saggio capita che non **faccia** / di non fare nulla contro la sua volontà.

*Non vereor ne quis me haec vestri adhortandi causa loqui **existimet**.*

Non temo che qualcuno **pensi** che io parli così per esortarvi.

*Nec tamen dubito quin **habuerit** vim magnam semper oratio.*

Tuttavia non dubito che l'oratoria **abbia** sempre **avuto** una grande importanza.

*Nulla modo posse video stare istum diutius, quin ipse per se **concidat**.*

Vedo che costui non può durare più a lungo, senza che **crolli** / senza crollare da solo.

*Id tu moleste tulisti a me aliquid factum esse quominus iste condemnari **posset**?*

Ci hai patito che io mi sia in parte adoperato perché costui non **potesse** essere condannato?

- f. prop. interrogative indirette:

*Disputatur num interire virtus in homine **possit**.*

Si discute se la virtù nell'uomo **possa** perire.

*Haud scio an quae dixit **sint** vera omnia.*

Non so se le cose che ha detto **siano** tutte vere.

- g. prop. relative indicanti sproporzione, con *quam qui* / *quam ut*:

*Maius gaudium fuit quam quod universum homines **acciperent**.*

La gioia fu troppo grande perché gli uomini **potessero accoglierla** tutta intera.

- h. prop. relative indicanti eventualità, opinione, sentimento del parlante. Sempre dopo pronomi / avverbi uscenti in -unque.

*Sunt quaedam officia etiam adversus eos servanda a quibus iniuriam **acceperis**.*

Ci sono certi doveri che devono essere rispettati anche nei confronti di coloro da cui tu **abbia ricevuto** un'offesa.

- i. prop. relative improprie con sfumatura consecutiva:

*Nemo est qui te, Catilina, **non metuat**, nemo qui **non oderit**.*

Non c'è nessuno, Catilina, che **non ti tema**, nessuno che **non ti odi**.

- j. prop. condizionali restrittive con *dum*, *modo*, *dummodo*.

*Dummodo exercitus opem mox **ferat**, moenia urbis cōservāre poterimus.*

Purché l'esercito **porti** presto soccorso, potremo salvare le mura della città.

k. Protasi di periodo ipotetico di 2° e 3° tipo:

Si mihi numquam amicus C. Caesar fuisset, tamen ei non amicus esse non possem.

Se anche Cesare non mi **fosse** mai **stato** amico, tuttavia non potrei non essergli amico.

l. Comparative ipotetiche con *tamquam, quasi; velut si, tamquam si*:

Ingratum est beneficium, quod diu inter manus dantis haesit, quod quis aegre dimittere visus est, et sic, tanquam sibi eriperet.